

## Formandens beretning fra Rådgiverudvalget 22-23

Det har været et fint år i Rådgiverudvalget, og jeg vil starte med at takke både udvalgsledelsesmedlemmerne og andre medlemmer af udvalget for den indsats, de har lagt i udvalgsledelsesmøder, arbejdsgrupper og ad hoc møder.

Nu når vi er ved de mange møder: En ting, der glæder mig i den forbindelse er, at vores medlemmer her i udvalget i højere og højere grad også deltager i andre udvalg lige fra terrorsikring over it-sikkerhed til automatisk brandventilation. På den måde er vi med til at få flere vinkler ind i arbejdet der og, tør jeg godt sige, er med til at kvalificere det yderligere.

Samarbejdet med Molio om den nye struktur, og udarbejdelsen af 10 nye beskrivelser til brand- og sikringsområdet bliver ved med at fylde lidt. Som I nok har bemærket, er de nye beskrivelser ikke kommet på gaden endnu. I februar 2023 havde vi et møde med Molio om sagen og de lovede, at de ville begynde at rulle ud i marts. Mig bekendt er der stadig ikke sket noget. Vi holder snoren så stram som det kan lade sig gøre. Det er, som I kan høre, lidt op ad bakke, men det giver os en unik mulighed for at påvirke, hvordan der bliver bygget og sikret i Danmark.

Det er ikke så længe siden vi opdaterede kravspecifikationen til vores rådgivercertificering, men der er stadig mange, der ikke er certificerede. Det drøfter vi i udvalgsledelsen og vi har det som hovedemne på førstkommende udvalgsledelsesmøde. Jeg håber at alle slutter op om at årsagen til at vi har indført certificeringsordningen er, at vi hele tiden skal stræbe efter at blive bedre til vores arbejde. Målet i sidste ende må være at markedet vil kræve at rådgiverne skal være certificerede, ligesom det i dag er for mange af de brandrelaterede sikringselementer.

Arbejdsgruppen omkring it-sikkerhed, som vi tog initiativ til, er for længst blevet et ad-hoc udvalg og er på vej til at blive et rigtigt fagudvalg. I dag har I allerede kunnet se nogle af produkterne fra udvalget bl.a. instruktionsvideoer til installatørerne og et dialogværktøj til at klæde kunden bedre på omkring it-sikkerhed og sikring.

Symbolsamlingen kræver stadig opmærksomhed og løbende revision og Sikringsordbogen er efterhånden et værk på næsten 80 sider.

Endelig vil jeg også bemærke at vi i årets løb har lavet en smule om på vores dagsorden, dette for at få mere dynamik ind i vores møder. Bl.a. er der sat tid af til at vi får snakket noget mere uformelt sammen. Vi er desværre ikke helt i mål endnu, men det skal nok komme når vi øver os 😊.

Jeg vil ikke stå og remse alt hvad vi har lavet op, så hvis jeg glemmer nogen eller noget er det ikke ond vilje.

Men lad mig først lige vende blikket mod nogle af de ting, der ellers sker i foreningen, som vi også nyder godt af.

Først og fremmest har vi jo i bestyrelsen valgt at branding og synlighed er vores vigtigste strategiske fokus. Sagt simpelt er målet, at brandet SikkerhedsBranchen og dermed medlemskabet skal være 1.000 kroner mere værd end kontingentet. Så vil alt det andet være gratis. Vi har besluttet, at vi skal bredere ud end vi er i dag - ud til slutkunderne. Det kræver selvfølgelig en del knæbøjninger. Første skridt har været den nye hjemmeside. Næste skridt som vi er godt i gang med er SoMe (Social Medias). I følger sikkert allerede Sikkerhedsbranchen på LinkedIn, men har I også set, at vi for nylig er kommet på Facebook? Gå ind og følg Sikkerhedsbranchen på FB og vær med til at "like" og dele. På den måde fremmer vi udbredelsen. Og så er det selvfølgelig vigtigt at I reklamerer med at I er medlemmer. Gå ind på hjemmesiden og find markedsføringspakken eller ring til Jeanett og få hjælp. Det er vigtigt at vi alle støtter op.

Viden er jo det vigtigste for os rådgivere. Der har vi taget mange skridt fremad i årets løb. Der har været afholdt rigtig mange webinarer om alt fra TVO til CE-mærkning og der ligger nu omkring 25 webinarer på hjemmesiden, som man kan gå ind og se når man vil.

I det forgangne år har vi haft rekordmange arbejdsgrupper, der har skrevet vejledninger til bygherrer, installatører og direkte til rådgiverne. Det gælder it-sikkerhed, automatiske døre, brandporte, flugtvejsløsninger, køretøjsstoppende foranstaltninger og meget mere er på vej. Gå ind i vidensbanken på hjemmesiden eller ring.

Noget nyt på den front er samarbejdet med andre udvalg om at udveksle viden. I april afholdt vi f.eks. et kursus om aflåsning i samarbejde med LÅS-udvalget, der var så venlige at stille undervisere til rådighed. Det var en succes og vi har flere kurser i støbeskeen i samarbejde med andre udvalg. Det har været vigtigt for mig at vi går denne vej, idet det jo er med til at lette en af vores krav i vores certificeringsordning der jo netop kræver et vist minimum af fagrelevant efteruddannelse om året til vores ansatte.

Viden er også samarbejde med uddannelsesinstitutionerne. Jeg glæder mig over det samarbejde, vi har oppe at stå med Professionshøjskolen København, hvorfra vi har praktikanter løbende - både i sekretariatet og ude hos nogle af medlemmerne. Dette initiativ er jo hovedsageligt styret af sekretariatet. Derudover har vi også et tæt samarbejde med Københavns Universitet, juridisk fakultet, med Aarhus Universitet om TVO og med DTU på brandområdet for nu at nævne nogle. Sikkerhedsbranchen fungerer også som vejledere på bachelor- og masteropgaver særligt på vagtområdet, hvor mange studerende kan se paradokserne i vagtloven. Desuden besvarer sekretariatet henvendelser fra et stort antal skoleelever, studerende og ph.d.-stipendiater i løbet af året. Der er ingen tvivl om, at flere og flere unge mennesker ser interesseret på SikkerhedsBranchen uanset om det er TVO, terror, politiets ressourcemangel eller noget helt fjerde. Vigtigt er det også, at vi har meget tæt samarbejde med de tekniske skoler, der uddanner elektrikere, låsesmede, vagter og mange flere.

Et område, hvor SikkerhedsBranchen har steppet op i det forgangne år, er på den politiske scene. Vi arbejder nu sammen med et professionelt public affairs bureau, som åbner dørene på Christiansborg og i ministerierne. Loven om tryghedsvagter, som bliver

vedtaget i næste uge, er et godt eksempel. Her har vi (Kasper) været rundt til alle retsordførerne, i foretræde for retsudvalget, til møde med ministeren og til møder med hans embedsmænd. Samtidig har vi været i løbende dialog med retspolitikere som vi har hjulpet med at skrive ministerspørgsmål m.v. Kort sagt er vi kommet hele vejen rundt og vores fingeraftryk er meget tydeligt på både loven og den bekendtgørelse, der kommer ud i medfør af loven.

Jeg kunne også godt tænke mig, at vi fra rådgiverudvalget havde nogle politiske emner at drive. Det siger jeg hvert år, men kom med nogle ideer i dag, så kaster vi os over det.

Blot til inspiration har Brandudvalget BR18. Det trådte i kraft for et par år siden, men de mange vejledninger og præaccepterede løsninger, der ligesom den gamle eksempelsamling skal udmønte og forklare, hvordan Bygningsreglementet skal implementeres i virkeligheden, er først lige blevet færdige. Og der er fortsat mange justeringer til hele systemet. Vi er f.eks. på version 12 af selve BR, som opdateres hvert halve år. Det er et fagligt stykke arbejdet, hvor sekretariatet sørger for at koordinere medlemmernes høringssvar på de over 2.200 sider vi efterhånden er oppe på.

På baggrund af branden i plejehjemmet Farsøthushus, hvor tre omkom, og den undersøgelse der efterfølgende viste at brandsikkerheden på de fleste plejehjem er for dårlig, kæmper vi for at få brandsikkerheden op på et fornuftigt niveau på plejehjemmene i Danmark. Forsvarsministeriet og Indenrigs- og boligministeriet nedsatte forrige år en ekspertgruppe med en række myndigheder og organisationer bl.a. os. Den skulle komme med forslag til hvordan brandsikkerheden kan forbedres på plejehjemmene i Danmark. Det er Sven og Ole fra sekretariatet, der har deltaget for SikkerhedsBranchen. De er begge tidligere beredskabschefer, så promovningen af vores ideer har været i gode hænder. Rapporten, som beredskabsstyrelsen har været pennefører på, er netop kommet. Den indeholder 15 anbefalinger til forbedring af brandsikkerheden og de forslag vi havde, er alle kommet med. Man kan læse rapporten på vores hjemmeside.

Samme problem findes i hotelbranchen, hvor der ganske enkelt mange steder slet ikke findes brandsikring. Det er selvfølgelig uacceptabelt. Både SikkerhedsBranchen og Nordjyllands Beredskab har uafhængigt af hinanden lavet undersøgelser, der viser at 25 % slet ingen brandsikring har.

Og nu vi er ved brand. I det forgangne år har vi fået et fagudvalg for de certificerede brandrådgivere. Det er særligt BK 3 og 4 certificerede brandrådgivere, der er indbudt til at deltage. Der er der cirka 54 af fordelt på mange af de virksomheder, der sidder her i dag. Det var en lidt hård opstart fordi de mennesker, der skal deltage, havde og har rygende travlt. Men nu har de fundet en model, der virker og over halvdelen af de 54 er allerede repræsenteret i udvalgsledelsen. Målet er selvfølgelig at få alle med og vi er fortrøstningsfulde, for der er både mange emner at drøfte og et stort ønske om at dele og få viden. Jeg er en lille smule stolt over at dette udvalg nu er en realitet. Det var mig der tog det allerførste initiativ til at nævne overfor Kasper og sekretariatet, at der her var en mulighed for et forum for alle landets certificerede brandrådgivere.

Mekanisk udvalg har ønsket om at få sikringskrav i Bygningsreglementet og har faktisk fået ændret forskellige ting. De to fagudvalg under Mekanisk, LÅS og Terrorsikring, er meget aktive både i forhold til F&P, DBI, PET og Christiansborg. Vi har den glæde, at F&P har givet inviteret os til et strategisk samarbejde, ikke mindst på det politiske område. Både indenfor brand og sikring

En særlig arbejdsgruppe kæmper for at bevare kontanterne fordi de er vigtige for samfundets robusthed og vores alle sammens privatlivsbeskyttelse. Og så er det SikkerhedsBranchens medlemmer, der kører med alle kontanterne i samfundet - og driver nationalbankdepoterne. Kontanterne er under pres fra bankerne og de store detailkæder. Kontantreglen i lov om betalinger er under pres og regeringen har strammet hvidvaskloven, så det er ulovligt at betale noget, der koster mere end 20.000 kr. kontant. Det er jo helt i skoven. Prøv at gå ind at besøge BevarKontanter.dk og facebook siden, der når 35.000 mennesker om måneden. Hold også øje med LinkedIn. Personligt kan jeg godt lidt at bruge mit dankort, MobilePay og lignende løsninger. Det er supernemt. Men, jeg er faktisk, lidt i trods, begyndt at hæve kontanter og betale mine indkøb kontant. Blot for at holde gang i kontanterne, prøv det selv 😊.

Det var et udpluk af de emner vi driver på Christiansborg. Dertil kommer en lang række, som vi forsøger at komme igennem med hos politiet, Forsikring & Pension, beredskaberne og mange andre. Det arbejde smitter selvfølgelig af på vores udvalg, og udvalgsledelsen følger gennem sekretariatet med i hvad der foregår. Men jeg synes det ville være oplagt, at dette udvalg også havde sine spørgsmål at drive overfor omverdenen. Vi har sat det på arbejdsplanen, men er ikke rigtig kommet videre, og jeg kunne godt tænke mig at appellere til jer her i dag, som jeg plejer 😊, om at komme med gode ideer, når vi skal behandle arbejdsplanen lidt senere.

Alt i alt har det været et produktivt år med en række projekter der peger fremad. Jeg nyder, at vi kan mødes fysisk igen efter coronan og det håber jeg vi kan blive ved med fremover.

Med de ord overgiver jeg min beretning til medlemsmødets drøftelse og godkendelse.

25. maj 2023, Carsten Werner Lund, formand for Rådgiverudvalget